VASTE COMMISSIE VOOR TAALTORZICHT
COMMI S3I0MH PERMANENTE DE COUTROLE LIGUISTIQUE

ETMTEINALS 19t G b st e

Plenaire vergadering van 26 okbober 1067,

sonsicur (P ice-présicent/ Ondervoorzitter;

G

tessiours (D - -

Inspecteur-generaal, secretaris;

%gf Beance plénidre du 26 octobre 1967.
Mo ey
?;n:z;ig : De Hao- Voorzittier/Président
& s
De Hercon :
vaste leden,
1063/8 De Heerx
. L]

De Vaste Commissie voor Tealtoczicht,

Gelet op de verzoeken van 19 juli
1966 en 7 juni 1967, waarbij de Minister
ven P,T,T, het advies van de Commissie
vraagt betreffende de toepassing zijnde
taalregeling op de ponskaarten die door
de dienst Radic- en Televisietaksen aan
de houders van radio- en televisietoestel-
len worden gestuurd i

Gelet op de artikelen 60, § 1, en
61, §§ 5 en 6 van de op 18 Juli 1966 samene
gevatte vetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken ;

Besluit volgend advies uit te brene
gen !

Uit de door de betrokken diensten
verstrekte inlichtingen blijkt dat de thans
ter zake van krscht zijnde procedure de
volgende ig :

De kaarten worden gestuurd :

1) in het Frons :

a) aan de Franstaligen woonachtig in het
Frans en het Duits tealgebied, te
Brussel=Hoofdstad en in de gemeanten
met speciale regeling uit het Nedere
lands taalgebied ;

o/

vonsicur @ spectew Genéral, secrétaire,

La Cormission Permanente de Contrdle
linguistique,

Vu les requétes des 19 juillet
1966 et 7 juin 1967 par lesquelles le
dinistre des P,T7,T, denende 1'avis de 1la
Cormission concernant le régine linguistique
applicable nux cartes perforfes envoySes
par le service de Radioc Télévision Redew
vences, aux détenteurs de postes de radio et
de télévision;

Vu les articles 60 § ler et 61
§8 5 et 6 des lois sur 1'emploi des langues
en metidre adninistrative, coordonnées le
18 juillet 1966,

Décide d'érettre l'avis suivent

Des renseignerents fournis par les
services intéressés, il ressort que ls
procedure actucllerent en vigueur en la
naticre est la suivante

Lea cartes sont envoytes
1) en francais :

a) aux francophones habitant les régions
de Tangue francaise ot allemonde, &
Bruxelles=Capitale ot dans les core
munes & régine spéeial de la régon de
langue néerlandaise;
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b) aan de Hederlandstaligen woonachtig
in de gemecenten zonder speciale ree
geling uit het Frang taalgebied en
in het Duits tasalgebied.

het HNederlands

san de Nederlsandsteligen woonechtig
in het Nederlonds Laalgebied, te
Brussel-Hoofdstad en in de gemeenten
met specliale regeling uit het Frans
taalgebied,

a)

gan de Fransbeligen woonachtig in de
gemeenten zonder pec1qle regeling
uit het Nederlands Sasligebied.

b)

’
.

in het Duits

agn de Duitstalige particulieren die
in het Nederlands, Frans en Dulis tasl-
gebled zijn gevestigd.

-
H

Opmerking : een kaart-verteling in het New
derlsnds wordt bijgevoegd voor de houders
van toestellen die sub 1) b) zijn vermeld;
terwvijl een kaart-vertaling in het Frans
wordt hijgeveagd veor de houders van toe-
stellen die sub 2) b) zijn vermeld.

Die veritaling meg achter niet worden ge-
bruikt voor de bebtaling die hetzi]j door
overschrhjving, hetzi] door storting langs
de Posterijen gebeurt,

De Commissie heeft zich reeds uitge-
sproken over de sard van de kwestieuze
kaarten en over Ge taalregeling die er op
van boepassing is, In hasr adviezen nr.
1477 A en B van 21 april 1966 en in haar
advies nr. 1546 ven 16 juni 1966, heeft
zij gemeend dat het om betrekkingen ging
van een centrale dienst met particulieren
en dat de van toepassing zijnde regeling
derhglve #leze was die in mrtikel 41, § 1,
wordt bepasld.

De kasrten dienen dus te worden cee
steld in die van de drie talen wasrven de
particulieren zich hebben bediend. Bij ont-
gtentenis van enlge nauvkeurige inlichting
dienaangnande, is hel aangewezen voor de

particulieren die in het Nederlands, Frans
en Duits tLaanlgebled zijn gevestigd, als een
vermoeden juris tentum asn te nemen det de
taal van hel gebied deze van de particulier
is, De betrokken centrale dienst dient een
van de twee andere talen te gebruiken indien
de particulier er het gebruik van vrasgt,

e

b) aux néerlsndophones nabitent dans
les corrmnes sans regine spécial
de la région de langue frangaise et
en régicn de lengue allenznde,

Y
H

2} en néerlandais

a} aux néerlandophones hebitant en
région de langue néerlsndaise, &
BfuxellMSuCanltale et dans les com-
munes £ régime spécial de la région
de lanpue fraugaise;

F‘

L) aux frencophones habitant dans les
comrunes de la reglon de langue

néerlendaise sans régime spécial.

.
.

en allemond
&i allenoc
aux particuliers de langue sllemande
atablis dans les ré&gions de langues

frengaise, néerlandaise et allemende.

Remarque : une carre-traduction en néer-
landals est wnnex@e pour les detenteurs

de postes reoris sub 1) b), tandis qu'une
carte-traduction en frangeis est annexée

pour les détenteurs de postes repris sub

2) b). Cette traduction ne peut cependant
&tre utilis@e pour le paiement qui s?effectue
solt par virement, soit par verserent d

la. Poste.

La Cormission sfest d&ja prononcée
en ce cui concerne la nature et le régime
linguistique apnlicable aux certes en
question. Dans ses avis n% 1477 A et B
du 21 avril 1966 et dans son avis n® 1546
du 16 juin 1966, elle a estimd quiil
sfaglssait de rapports d'un service central
avec des particuliers et que le régine
epplicable étalt dgs lors celul préve &
1article W1, § ler,

rédiglesn
dont les

Les cartes doivent denc 8tre
dens celle des troils langues
particuliers ont falt usage. A defaut de
toute précisicn & cet égard, il s'indique,
pour les particullers établis dans les
régions de langue frangaise, néerlandsisc
et allerande, de considérer comme une pre-
gsomption juris tsntum que lo lengue de la
regicn est celle du particulier, Il
anpurtlent an service central ~n cause de
recourir 4 uvne des deux aubres langues si
le particulier en regulert l'erplol.

oy
F=)
[



Wanneer de particulier te Brussel-
Hoofdstad is gevestigd en de dienst geen
enkele senduiding bezit i,v.m, de toal-
groep waartoe hij behoort, stuurt Hj voor
de eerste maal, ambtshalve, een in het
Nederlands en een in het Frang gesgtelde
kaart,

De door de dienst Radio- en Televie
sietaksen ingestelde regeling blijkt niet
helemaal overeen te stemmen met wat vooraf—
goat, vermits de Nederlandstaligen woon—
achtig in het Frans tasigebied { en vice
versa), het bescheid in de tasl van het
gebied ontvengen samen met een vertaling
die voor de betaling niet kan worden ZOm
bruikt.

De Commisgie is derhslve van mening
dat de procedure zo zou dienen te worden
gewijzigd dat het voor iedere houder van
een radio~ of televinietoestel, welke
ock zijn wopnpleats zij, mogelijk zou
zijn de ponskaart in de taal van zijn keuze
te ontvangen,overeenkomnstig het bapaglde
in artikel k1, § 2,

Gedoan te Brussel, 26 oktober 1967,

De Becretaris

Do Voorzitter/Le Président

Lorsque le particulier est &tabli
d Pruxelles-Capitale, et que le service
ne possdde aucune indication quunt & son
appartenence linguistique, il envoie
dforfice, pour le premidre fois, une carte
en frangals et une carte en néerlandais.

Le régire instouré par le serviee
Radio Télévisin Redevances n?apparalt pas
absolument conforme & ce qui précdde
puisque les francophones domicilids en
région néerlandsise (el vice versa) regoivent
le docurent dens lo langue de la région
avec une traduction non utilisable pour le

_paierent,

La Cormission est d3s lors d'avis
que le procedure devralt &tre medifide de
manidre & permettre & chaque détenteur de
poste de radio cu de télévision de recevoir,
guel que soit son demicile, la carte per-
forfe dans la lengue de son choix, conformta
ment 4 ce qui est prévu i 1'article 41, § ler,

&

FPait 4 Bruxelles, le 26 octobre 1967,

Le Secretalire
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